
48 Kochová, Andrea (stud FF MU), učo 471519
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 29. 10. 2019 13.00 (5b)

1. Název práce
• Aplikovaná behaviorální analýza při práci s dítětem s poruchou autistického spektra - případová studie

2. Vedoucí práce
• PhDr. Zuzana Slováčková, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem bakalářské práce je zmapovat vstup do Aplikované behaviorální analýzy (ABA), která je jednou

z možných intervencí při práci s autistickými dětmi. Ve srovnání s ostatními metodami však přináší
nejlepší věděcky podložené výsledky. Je to specifická metoda využívaná při práci s těmito dětmi,
probíhající většinou formou intenzivní práce dle daných postupů. I přesto, že má ABA v zahraničí
skvělé výsledky a je dokonce proplácena pojišťovnami, v našem prostředí ji moc lidí nezná. Cílem
mé práce je tedy rozšířit povědomí o této mětodě a to pomocí reálných záznamů z pohledu nově
vstupujícího asistenta.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• V únoru tohoto roku se mi naskytla možnost zaškolit se do Aplikované behaviorální analýzy pod
dozorem zkušeného terapeuta. Seznámila jsem se s rodinou dítěte, kteří byli z mého zaškolení nadšení,
neboť potřebovali pokrýt určitý počet hodin práce s touto metodou. Vycítila jsem, že mohu této
příležitosti využít i při psaní bakalářské práce, a proto jsem se dohodla s mou vedoucí, že začnu
sepisovat deníkovými záznamy proces vstupu do ABA v jejich jednotlivých fázích - párování, NET,
ITT. S rodiči jsem podepsala informovaný souhlas, který přikládám. Následně jsem tedy po každém
setkání s dítětem sepsala záznam, který obsahoval průběh a pokrok mé práce. Záznamy jsem sepisovala
po dobu tří měsíců. V rámci bakalářské práce budu tedy zpracovávat mé deníkové záznamy, které
budou zpracovány dle zásad anonymity. V deníkových záznamech jsou mé zkušeností, postřehy a
pocity. Záznamy z každého sezení budu analyzovat a sesumíruji je dle měsíců. Z každého měsíce
pravděpodobně vyberu nejvhodnější ukázku jednoho setkání.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (1b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?# ano, zcela dobrovolně
⊗ ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano# ne

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?# ano
•# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

97



10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?# ano
•# ne

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?# žádná
•# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Primárním zaměřením deníkových záznamů je má osoba, avšak nelze vyloučit popis interakce s dítě-

tem. Daná spolupráce by probíhala i bez použití dat k bakalářské práci, z tohoto hlediska tedy způsob
práce nepřesahujevyšší rizika. Uvědomuji si ale, že bakalářská práce bude zveřejněna v Informačním
systému a bude tak možné se k výstupům z dat dostat. Z tohoto důvodu budou veškeré údaje upraveny
tak, aby nebylo možné na jeho základě dítě ani jeho rodinu identifikovat. Během průběhu spolupráce
jsem v mém širším okolí nikdy nepoužila skutečné jméno dítěte nebo členů rodiny a stejně tak rodina
dítěte se o mě ve svém okolí příliš nezmiňovala. Pravděpodobnost dohledání informací o dítěti skrze
mou osobu je tedy velmi malá. Po ukončení sběru dat jsem se navíc provdala a změnilo se mi příjmení.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 01.10.2019

98


